
 
 

Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
 
VISTA l’assegnazione di affidamenti aggiuntivi a professori di I II fascia ed ai ricercatori a tempo indeterminato 
del settore concorsuale/scientifico disciplinare S.S.D. SECS-P/01 appartenente al Dipartimento e alle altre 
Strutture Dipartimentali di Ateneo; 
 
VISTO l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire gli insegnamenti scoperti; 
 
VISTA la proposta di emissione del bando per conferimento degli affidamenti aggiuntivi a docenti di altri 
Atenei per gli insegnamenti non coperti attraverso l’indagine interna all’Ateneo (Bando AFF02); 
 
VISTO che non sono pervenute domande in risposta al predetto bando;  
 
VISTI gli artt. 3, 4, 5 e 9 del “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi 
di studio; 
 
VISTA la delibera del Nucleo di Valutazione del 04.06.2013 così come aggiornata successivamente con 
delibera del 23.04.2014 nella quale si individuano categorie scientifico professionali che rispondono al 
requisito di “esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale” 
e varie categorie scientifico professionali; 
 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria degli affidamenti aggiuntivi a docenti di altri Atenei 
graverà sui fondi assegnati al Dipartimento con DR n. 448/2021, Prot. 62011 del 02.03.2021, ratificato dal 
CdA nella seduta del 25 marzo 2021, con parere favorevole espresso dal SA nella seduta del 23 marzo 2021 
destinati al finanziamento, per l’a.a. 2021/22, degli affidamenti aggiuntivi ex art. 6 della L. n. 240/2010 e dei 
contratti per attività di insegnamento di cui all’art. 23 della medesima Legge, che presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
SENTITO il Presidente del Corso di Studi in Servizio Sociale prof.ssa Paola Torretta 
 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del sopracitato Regolamento, in base al quale è previsto che il Direttore può 
per motivi di urgenza assume, con proprio decreto, gli atti di competenza del Consiglio quando non sia 
possibile una tempestiva convocazione, sottoponendo tali atti alla ratifica dell’organo competente nella 
prima seduta successiva, da effettuarsi di norma non oltre 30 giorni utili dall’emanazione del decreto; 
 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere con l’attivazione della procedura per l’assegnazione del 

contratto d’insegnamento; 

 





CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente dispositivo: 
 

a) che il bando AFF02 per il conferimento di affidamenti aggiuntivi a docenti di altri Atenei, pubblicato 
sul sito web del Dipartimento in data 18.03.2022 è andato deserto;  

 
b) di procedere al conferimento di contratto a titolo oneroso per attività di insegnamento di alta 

qualificazione al fine di avvalersi della collaborazione di esperti di alta qualificazione in possesso di 
un significativo curriculum scientifico e professionale ai sensi del comma 1 dell’art. 23 della Legge 
240/2010 (art. 3 del Regolamento di Ateneo) al seguente docente per il sottoindicato insegnamento 
per l’a.a. 2021/2022. 

 
CORSO DI LAUREA IN PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIALE 

TAF SSD INSEGNAMENTO DOCENTE TIPOLOGIA CFU ORE 
COMPENSO LORDO 

PERCIPIENTE 

B SECS-P/01 Economia politica Dott. Azio Barani 1 6 30 € 750,00 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

          

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Giovanni Francesco Basini 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel          

sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli 
articoli 22-bis e 23 ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

                       

 


		2022-03-28T10:24:31+0200
	IT
	Giovanni Francesco Basini




